
TỈNH UỶ BẮC KẠN 
* 

Số 303-KH/TU 

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
      

 Bắc Kạn, ngày 24 tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
tổ chức Hội nghị đối thoại trực tuyến giữa Bí thư Tỉnh uỷ với Phụ nữ  

trên địa bàn tỉnh năm 2025 

----- 

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tuyến giữa Bí thư Tỉnh 

uỷ với Phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nắm bắt tình hình, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị 

liên quan đến việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước đối với Phụ nữ và tổ chức Hội; qua đó, kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho cán bộ, hội viên 

phụ nữ. 

- Cung cấp thêm thông tin cho Phụ nữ những chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng cho các tầng lớp Phụ nữ. Phát huy vai trò của tổ chức Hội LHPN các cấp 

trong việc tham gia giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.  

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền trong việc 

chăm lo đến công tác cán bộ nữ, cán bộ Hội, tạo điều kiện cho các cấp Hội LHPN 

trong tỉnh hoạt động hiệu lực, hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

ở địa phương.  

2. Yêu cầu 

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, tập trung vào những vấn đề cán bộ, hội 

viên phụ nữ quan tâm, những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động công tác Hội, 

trong phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống, 

tinh thần của hội viên phụ nữ…Tổ chức đối thoại phải dân chủ, bình đẳng, cởi mở, 

thiết thực, hiệu quả và đảm bảo đúng quy định. 

- Hội LHPN các cấp lựa chọn đại biểu tham dự Hội nghị gặp mặt, đối thoại 

đảm bảo đủ số lượng, thành phần. 
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II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề đối thoại: “Phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc”. 

2. Nội dung đối thoại 

Trao đổi, đối thoại giữa Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, 

ban, ngành với Phụ nữ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn về các nội dung trọng tâm sau: 

- Vai trò của Phụ nữ trong tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị chuẩn 

bị bước vào kỷ nguyên mới. 

- Công tác cán bộ nữ và giải pháp thực hiện nhằm đạt tỷ lệ cán bộ nữ tham gia 

cấp uỷ các cấp; tỷ lệ nữ tham gia đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp. 

- Xây dựng tổ chức Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam vững mạnh, là nòng cốt 

trong công tác phụ nữ. Đảm bảo để Hội LHPN các cấp tham gia giám sát và phản 

biện xã hội; đảm nhận một số nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết kịp 

thời khó khăn, vướng mắc và những vấn đề đặt ra trong công tác phụ nữ và tổ chức 

Hội ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Định hướng chính sách khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, thành lập hợp 

tác xã, tổ liên kết do phụ nữ làm chủ; giải pháp thực hiện hiệu quả Đề án “Hỗ trợ hợp 

tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”.  

- Phụ nữ tham gia phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh; 

công tác xây dựng Đảng, chính quyền; những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền 

vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030… 

- Các kiến nghị của cán bộ, hội viên phụ nữ, lãnh đạo Hội LHPN các cấp liên 

quan đến phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, cuộc 

vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và cơ chế, chính sách để đẩy mạnh 

hoạt động Hội hiệu quả. 

- Thông báo, trao đổi về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; những vấn đề quan 

trọng ảnh hưởng trực tiếp đến phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, địa phương mà dư luận 

xã hội và hội viên phụ nữ, người dân đang quan tâm. 

- Các ý kiến, kiến nghị khác có liên quan (nếu có) hoặc hiến kế để góp phần 

xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

3. Hoạt động trao tặng quà 

Tặng 100 suất quà (bằng tiền mặt 500.000 đồng/suất) cho hội viên phụ nữ 

nghèo, khuyết tật, phụ nữ đơn thân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh, 

phân bổ cụ thể như sau: 
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- Thành phố Bắc Kạn: 20 suất. 

- Các huyện Chợ Đồn, Na Rì, Ba Bể: Mỗi đơn vị 12 suất.  

- Các huyện Bạch Thông, Chợ Mới, Ngân Sơn, Pác Nặm: Mỗi đơn vị 11 suất. 

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trước ngày 08/3/2025 (thời gian cụ thể sẽ thông 

báo sau). 

2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp ở điểm cầu của tỉnh, kết nối trực 

tuyến đến điểm cầu các huyện. 

- Tổ chức đối thoại bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến với cán bộ, hội viên phụ nữ. 

- Đối thoại thông qua trả lời, trao đổi các câu hỏi đã tổng hợp trước.  

- Đối thoại thông qua trả lời câu hỏi trực tiếp của đại biểu tham dự tại các 

điểm cầu.  

3. Thành phần 

3.1. Tại điểm cầu của tỉnh 

- Chủ trì đối thoại: Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ. 

- Đại biểu mời đối thoại và giải đáp các đề xuất, kiến nghị: Chủ tịch UBND 

tỉnh, lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, Sở Nội vụ, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, 

đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành có liên quan. 

- Địa điểm: Tại Hội trường tỉnh. 

- Thành phần gồm 258 đại biểu, trong đó:  

Đại biểu cấp tỉnh 

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 04 

đại biểu. 

+ Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh uỷ: 05 đại biểu.  

+ Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ: 01 đại biểu. 

+ Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND; Văn phòng UBND tỉnh: 02 đại biểu. 

+ Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh: 05 đại biểu. 

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: 12 đại biểu. 

+ Cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý các sở, ngành tỉnh (ngành ngoài Ban Chấp 

hành): 17 đại biểu.  

+ Ủy viên BCH Hội LHPN tỉnh công tác tại các sở, ngành, đoàn thể tỉnh (Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Sở Tài chính, Báo 

Bắc Kạn, Liên đoàn Lao động tỉnh) và cán bộ, công chức Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: 

30 đại biểu. 
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+ Cán bộ, hội viên Phụ nữ Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 10 đại biểu. 

+ Ban công tác Phụ nữ Công an tỉnh: 10 đại biểu. 

Thành phần đại biểu của thành phố Bắc Kạn (giao Thành ủy Bắc Kạn mời giúp):  

+ Bí Thư thành uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ, các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể (16 đại biểu).  

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên BTV Hội LHPN thành phố Bắc Kạn; Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN xã, phường thuộc thành phố Bắc Kạn; đại diện chi hội 

trưởng, chi hội phó, nữ Giám đốc các doanh nghiệp, Hợp tác xã/Tổ trưởng tổ hợp 

tác, nữ doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn thành phố (82 đại biểu). 

+ Hội viên phụ nữ tiêu biểu trên địa bàn thành phố Bắc Kạn: 44 đại biểu. 

+ Hội viên phụ nữ nghèo, khuyết tật, phụ nữ đơn thân có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn trên địa bàn thành phố Bắc Kạn: 20 đại biểu. 

3.2. Tại điểm cầu các huyện   

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Huyện uỷ. 

- Thành phần đại biểu tham dự tại mỗi điểm cầu: từ 50 đại biểu trở lên (tuỳ điều 

kiện của các huyện để quyết định thành phần, số lượng phù hợp): 

+ Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện; 

đại diện lãnh đạo các ban Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng chuyên 

môn, đơn vị cấp huyện liên quan; nữ cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể; các Ủy viên Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, cán bộ chuyên 

trách cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện; đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ các 

xã, thị trấn; đại diện Chi hội trưởng phụ nữ, hội viên phụ nữ tiêu biểu, nữ Giám đốc 

doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ trưởng tổ hợp tác (những điển hình có mong muốn 

tham gia đối thoại trên địa bàn các huyện).  

+ Đại biểu là hội viên phụ nữ nghèo, khuyết tật, phụ nữ đơn thân có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn tham dự và nhận quà theo số lượng được phân bổ.   

4. Chương trình hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Khai mạc hội nghị; cung cấp một số thông tin về công tác xây dựng Đảng, 

tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Báo cáo tóm tắt kết quả phụ nữ tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị thời 

gian qua; kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn tỉnh. 

- Trao đổi, đối thoại và trả lời ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên phụ nữ 

(trực tiếp và trực tuyến). 
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- Tặng quà hội viên phụ nữ nghèo, khuyết tật, phụ nữ đơn thân có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn tại điểm cầu của tỉnh và các huyện. 

- Phát biểu kết luận hội nghị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

- Chủ động tham mưu, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Văn 

phòng Tỉnh uỷ, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho cuộc đối 

thoại (giấy mời, chương trình, kịch bản chi tiết; dự thảo phát biểu, kết luận nội dung 

đối thoại của Bí thư Tỉnh uỷ)… 

 - Thông báo tới Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức tuyên truyền đến toàn 

thể cán bộ, hội viên phụ nữ về việc tổ chức đối thoại; mời các thành phần của Hội 

Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, cấp cơ sở, Chi hội trưởng, hội viên phụ nữ tiêu biểu là 

Giám đốc hợp tác xã, tổ trưởng tổ hợp tác, nữ doanh nhân… là những điển hình 

mong muốn tham gia đối thoại của các đơn vị trên địa bàn các huyện, thành phố. 

- Tổng hợp các ý kiến, đề xuất, kiến nghị của cán bộ, hội viên phụ nữ gửi các 

cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết theo quy định. Tổng hợp nội dung giải đáp 

của các cơ quan, đơn vị để báo cáo đồng chí Bí Thư Tỉnh uỷ. 

- Giải đáp những ý kiến của hội viên phụ nữ liên quan đến hoạt động công tác 

của Hội. 

- Tổng hợp, đề xuất các nội dung liên quan sau đối thoại. 

- Chỉ đạo Hội LHPN các cấp tham mưu với cấp uỷ lựa chọn hội viên phụ nữ 

nghèo, khuyết tật, phụ nữ đơn thân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để nhận quà theo 

số lượng phân bổ.  

2. Đảng ủy UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh 

- Giao các sở, ban, ngành tỉnh phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan 

theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực 

phụ trách để tham mưu cho đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ và trao đổi trực tiếp với cán bộ, 

hội viên phụ nữ tại hội nghị khi chủ trì yêu cầu; đồng thời, gửi nội dung dự kiến trao 

đổi về Hội LHPN tỉnh đối với các nội dung liên quan sau tổng hợp ý kiến, kiến nghị 

của cán bộ, hội viên phụ nữ. 

- Chỉ đạo đăng tải Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Tỉnh uỷ với 

Phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2025 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường và các điều kiện 

phục vụ tại điểm cầu của tỉnh. Kết nối và đảm bảo chất lượng đường truyền từ tỉnh 

đến điểm cầu cấp huyện. 

- Chuẩn bị báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 và 02 tháng 

đầu năm 2025. 
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3. Văn phòng Tỉnh uỷ  

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh ban hành giấy mời; tham mưu tổng hợp các 

kiến nghị, đề xuất của đại biểu sau đối thoại gửi các cấp, ngành có liên quan xem 

xét, giải quyết. 

- Chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ hội nghị đối thoại. 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tại điểm cầu của tỉnh. 

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ 

- Chủ trì, phối hợp với Hội LHPN tỉnh chuẩn bị và thẩm định nội dung, chương 

trình đối thoại, câu hỏi đối thoại, các bài phát biểu khai mạc, kết luận hội nghị trước 

khi chuyển Thường trực Tỉnh uỷ. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí đưa tin, bài tuyên truyền về Hội nghị đối thoại. 

5. Các huyện, thành ủy  

- Mời các thành tham dự tại điểm cầu cấp huyện. Chỉ đạo chuẩn bị Hội trường 

đảm bảo kết nối trực tuyến với điểm cầu tỉnh. Chỉ đạo đăng tải thông tin tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử của địa phương về kế hoạch tổ chức hội nghị 

đối thoại trực tuyến giữa Bí thư Tỉnh uỷ với cán bộ nữ, cán bộ, hội viên phụ nữ 

trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo lựa chọn đại biểu phụ nữ khuyết tật nghèo, phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn đến dự và nhận quà tặng tại điểm cầu các huyện theo số lượng phân 

bổ; giao đồng chí Bí thư các huyện uỷ trao tặng quà tại điểm cầu các huyện.  

- Lập danh sách đại biểu nhận quà và tổng hợp các câu hỏi của cán bộ, hội viên 

phụ nữ trên địa bàn gửi về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bắc Kạn trước ngày 28 tháng 

02 năm 2025.  

 

Nơi nhận:   
Gửi bản giấy: 

- Ban Bí thư Trung ương Đảng 

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam   (B/c), 

Gửi bản điện tử: 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, 

- Các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,  

- Các huyện, thành uỷ, ĐUTT,  

- Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh - Truyền hình, 

  Cổng thông tin điện tử tỉnh, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
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